MICION, *à part*. A toi, Ctesiphon (24). Il a tout appris, c'est ce qui le fait crier. L'orage approche, allons au secours.

DEMÉAS, *apercevant Micion*. Le voilà donc, le corrupteur de nos deux enfants!

MICION. Modérez donc votre colère; possédez-vous.

ACTUS QUINTUS.

SCENA I.

MICIO, DEMA.

MICIO. Parata a nobis sunt, ut dixi, Sostrata,
Ubi vis. Quisnam a me pepulit tam graviter fores?

DEMEA. Hei mihi! quid faciam? quid agam? quid clamem? aut querar!
O cœlum! o terra! o maria Neptuni!

MICIO. Hem tibi.
Rescivit omnem rem: id nunc clamat: scilicet
Paratæ lites: succurrendum est.

DEMEA. Ecce adest
Communis corruptela nostrum liberum.

MICIO. Tandem reprime iracundiam, atque ad te redi.

DEMÉAS. Elle est toute modérée; je me possède, je laisse là les injures. Examinons la chose. N'étions-nous pas convénus (et c'est toi qui l'avais proposé) que tu ne te mêlerais point de mon fils, ni moi du tien? Réponds-moi.

MICION. C'est vrai, je n'en disconviens pas.

DEMÉAS. Pourquoi donc le mien est-il chez toi à boire? Pourquoi l'y reçois-tu? Pourquoi as-tu acheté cette esclave? Nos droits ne sont-ils pas égaux? Je ne me mêle pas du tien, ne te mêle pas du mien.

MICION. Ce que tu dis là n'est pas juste; car, comme dit un vieux proverbe, *entre amis tout est commun*.

DEMÉAS. C'est fort plaisant! Tu t'en avises bien tard, de ton vieux proverbe.

MICION. Écoute un instant, si tu le peux, sans te fâcher, Deméas. D'abord, si la dépense que font nos enfants te chagrîne, rappelle-toi que tu les as élevés d'après tes moyens, étant bien convaincu que tes biens leur suffiraient à tous deux (25), et qu'alors tu comptais bien que je me marierais. Eh bien! calcule aujourd'hui comme alors. Ménage, épargne, amasse; tâche

DEMEA. Repressi, redii: mitto maledicta omnia:
Rem ipsam putemus. Dictum hoc inter nos fuit,
Ex te adeo est ortum, ne tu curares meum,
Neve ego tuum! responde.

MICIO. Factum est, non nego.

DEMEA. Cur nunc apud te potat? Cur recipis meum?
Cur emis hanc captivam, Micio? Nam qui minus
Mihi idem jus æquum est esse, quod mecum est tibi!
Quando ego tuum non curo, ne cura meum.

MICIO. Non æquum dicis, non; nam vetus verbum hoc quidem est:
Communia esse amicorum inter se omnia.

DEMEA. Facete. Nunc demum istæc nata oratio est.

MICIO. Ausculta paucis, nisi molestum est, Demea.
Principio, si id te mordet, sumptum filii
Quem faciunt; quæso, facito hoc tecum cogites:
Tu illos duos olim pro re tollebas tua,
Quod satis putabas tua bona amobus fore,
Et me tum uxorem credidisti scilicet
Ducturum. Eamdem illam rationem antiquam obtine: